Furti nec manifesti obnoxii sunt: Tal es la disposicion de una constitucion de los emperadores Diocleciano y Maximiano, inserta en el Código de Justiniano (3).

V. Pœna manifesti furti quadrupli est, tam ex servi quam ex liberi persona, nec manifesti, dupli.

5. La pena del robo manifiesto es del cuádruplo, ya sea libre ó esclavo el ladron; la del robo no manifiesto es del doble.

Tendremos que explicar, cuando nos ocupemos en las acciones que nacen del robo, bajo los párrafos trece y siguientes, en qué consistia esta pena del cuádruplo ó del doble, contra el robo manifiesto ó no manifiesto.

VI. Furtum autem fit, non solum cum quis intercepti causa rem alienam amovet, set et generaliter cum quis alienam rem invito domino contrectat. Itaque, sive creditor pignore, sive is apud quem res deposita est, ea re utatur; sive is qui rem utendam accepit, in alium usum eam transferat quam cujus gratia ei data est, furtum committit. Veluti, si quis argentum utendum acceperit quasi amicos ad

6. Hay robo, no sólo cuando se alza la cosa de otro para apropiársela, sino en general cuando se toma una cosa contra la voluntad del propietario de ella. Así cuando el acreedor se sirva de la cosa que le ha sido dada en prenda; el depositario, de la que le ha sido confiada; ó bien cuando el que tiene una cosa en uso la emplee en otro uso distinto de aquel para, el cual le ha sido dada, hay

(1) Gay. 3. 192.

(2) «Sed enim cum proletarii, et assidui, etc., etc., furtorumque quæstiones cum lance et licio evanuerint; omniaque illa XII Tabularum antiquitas, nisi in legis actionibus centumviralium causarum, lege Ebucia lata, consopita sit» (Aulus Gellius. 16. 10).

(3) Cod. 6. 2. 14.

cœnam invitaturus, et id peregre secum tulerit; aut si quis equum gestandi causa commodatum sibi longius aliquo duxerit, quod veteres scripserunt de eo qui in aciem equum perduxisset.

VII. Placuit tamen eos qui rebus commodatis aliter uterentur quam utendas acceperint, ita furtum committere si se intelligant id invito domino facere; eumque, si intellexisset, non permissurum: at si permissurum credant, extra crimen videri: optima sane distinctione, quia furtum sine affectu furandi non committatur.

VIII. Sed et si credat aliquis invito domino se rem commodatam contrectare, domino autem volente id fiat, dicitur furtum non fieri. Unde illud quæsitum est: Cum Titius servum Mævii sollicitaverit ut quasdam res domino subriperet et ad eum perferret, et servus id ad Mævium pertulerit; Mævius dum vult Titium in ipso delicto deprehendere, permisserit servo quasdam res ad eum perferre: utrum furti an servi corrupti iudicio teneatur Titius, an neutro? Et cum nobis super hac dubitatione suggestum est, et antiquorum prudentium super hac altercationes perspeximus, quibusdam neque furti neque servi corrupti actionem præstantibus, quibusdam furti tantummodo; nos, hujusmodi calliditati obviam euntes, per nostram decisionem sanximus, non solum furti actionem, sed et servi corrupti contra eum dari. Licet enim is servus deterior a sollicitatore minime factus est, et ideo non concurrant regulæ quæ servi cor-